
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 12.11.2018 г. №
384, от 25.12.2018 г. № 463, от 21.03.2019 г. № 93, от 12.04.2019 г. № 118, от
25.04.2019 г. № 137, от 17.09.2020 г. № 321, от 12.07.2022 г. № 265, от
30.09.2022 г. № 357, от 28.12.2022 г. № 508, от 13.01.2023 г. № 4, от 04.11.2024
г. № 444)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2018 года                                                                                       № 331

Об утверждении Положения о порядке исчисления
выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам,

проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел,
уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органах, органах прокуратуры и их семьям

в Приднестровской Молдавской Республике

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении
лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,
уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) в действующей редакции,
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 1997 года
№ 52-З «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры,
имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской
Республике» (СЗМР 97-3) в действующей редакции, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке исчисления выслуги лет
для назначения и выплаты пенсии лицам, проходившим военную службу,
службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе
судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, органах
прокуратуры и их семьям в Приднестровской Молдавской Республике,
согласно Приложению к Настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 8 мая 2014 года № 156 «Об утверждении Положения о порядке исчисления



- 2 -

выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам, проходившим военную
службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе,
службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семьям
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 14-19) с изменениями
и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 14 августа 2014 года № 258 (САЗ 14-33),
от 30 сентября 2014 года № 315 (САЗ 14-40), от 5 марта 2015 года № 91
(САЗ 15-10), от 26 марта 2015 года № 131 (САЗ 15-13), от 3 июня 2015 года
№ 221 (САЗ 15-23), от 5 марта 2016 года № 109 (САЗ 16-9), от 27 сентября
2016 года № 382 (САЗ 16-39), от 4 ноября 2016 года № 461 (САЗ 16-44),
от 6 февраля 2017 года № 90 (САЗ 17-7), от 15 марта 2017 года № 173
(САЗ 17-12), от 22 марта 2017 года № 189 (САЗ 17-13), от 3 мая 2017 года
№ 270 (САЗ 17-19), от 29 августа 2017 года № 494 (САЗ 17-36), от 18 октября
2017 года № 579 (САЗ 17-43), от 1 декабря 2017 года № 671 (САЗ 17-49), Указа
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 мая 2009 года
№ 358 «Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет,
назначения и выплаты пенсий работникам органов прокуратуры
Приднестровской Молдавской Республики и их семьям» (САЗ 09-22).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 сентября 2018 года № 331

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке исчисления выслуги лет для назначения

и выплаты пенсии лицам, проходившим военную службу,
службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе,

службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах,
органах прокуратуры и их семьям

в Приднестровской Молдавской Республике

1. В выслугу лет для назначения пенсий офицерам, прапорщикам,
мичманам, военнослужащим сверхсрочной службы и проходившим военную
службу по контракту солдатам, матросам, сержантам и старшинам, лицам
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, должностным
лицам органов прокуратуры, налоговых и таможенных органов, должностным
лицам службы судебных исполнителей и уголовно-исполнительной системы
в установленных специальных званиях, воинских званиях и классных чинах,
засчитывается:

а) военная служба в Вооруженных силах, Военно-морском флоте,
Миротворческих силах, пограничных, внутренних и железнодорожных войсках,
формированиях правительственной связи, войсках гражданской обороны,
органах государственной безопасности, в военной прокуратуре, военных
следственных органах и других, созданных в соответствии с законодательством
о воинских формированиях Приднестровской Молдавской Республики,
Республики Беларусь, Российской Федерации, Украины, бывшего Союза ССР
и в Объединенных Вооруженных Силах Содружества Независимых Государств
в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних
дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1);

б) военная служба в воинском контингенте Миротворческих сил
Приднестровской Молдавской Республики, созданных в соответствии с Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 января 2001 года
№ 43 «Об утверждении Положения «Об основах создания и деятельности
группы военных наблюдателей и воинского контингента миротворческих сил
от Приднестровской Молдавской Республики» (в том числе на граждан,
состоявших в запасе, призванных на специальные сборы и в последующем



- 4 -

заключивших контракт на военную службу в воинском контингенте
Миротворческих сил Приднестровской Молдавской Республики);

в) служба в органах безопасности до 1 октября 1955 года в должностях
оперативного состава (включая период обучения), а в других должностях –
со дня присвоения воинского или специального звания, с 1 октября 1955 года –
на должностях военнослужащих;

г) служба в милиции, исправительно-трудовых учреждениях,
военизированной пожарной охране, других учреждениях и формированиях
органов внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
Республики Беларусь, Российской Федерации, Украины и бывшего СССР
в должностях офицерского, сержантского, рядового и начальствующего
состава;

д) служба в советских партизанских отрядах и соединениях, в частях
и соединениях народного ополчения в период Великой Отечественной войны;

е) служба в качестве военных строителей в военно-строительных отрядах
(частях);

ж) служба в органах прокуратуры и Следственном комитете;
з) служба в налоговых органах Приднестровской Молдавской Республики

в качестве рядового и начальствующего состава в установленных специальных
званиях;

и) служба в таможенных органах Приднестровской Молдавской
Республики, Республики Беларусь, Российской Федерации, Украины
в должностях рядового и начальствующего состава.

к) служба в службе судебных исполнителей в качестве рядового
и начальствующего состава;

л) служба в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы
в качестве лиц рядового и начальствующего состава;

м) время нахождения на практической летной подготовке лиц,
призванных на военную службу и обучавшихся на офицеров запаса летного
состава в системе бывшего ДОСААФ СССР и РОСТО, – не ранее чем
с 1 января 1961 года;

н) время пребывания на военных сборах на территории Приднестровской
Молдавской Республики в период с 13 по 16 декабря 1991 года, март-июль
1992 года;

о) служба в истребительных батальонах, взводах и отрядах по защите
народа, действовавших на территории Украины, Белоруссии, Латвии, Литвы
и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года в качестве
бойцов, находившихся на казарменном положении, а также в должностях
командного состава;

п) время работы офицеров и лиц начальствующего состава в органах
государственной власти и управления, гражданских министерствах, ведомствах
и организациях с оставлением их на военной службе либо в кадрах
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
Российской Федерации, Республики Беларусь, Украины и бывшего СССР;



- 5 -

р) время работы бывших лиц рядового и начальствующего состава
в органах Советов народных депутатов после 23 октября 1973 года, если эти
лица были уволены со службы в органах внутренних дел в связи с избранием
их как депутатов на выборные должности в органы Советов народных
депутатов и возвратились на службу после окончания полномочий по выборной
должности;

с) время работы (до зачисления на аттестованную должность)
на вольнонаемных должностях рабочих и служащих в органах уголовно-
исполнительной системы Министерства юстиции Приднестровской
Молдавской Республики, Министерства внутренних дел Российской
Федерации, Министерства внутренних дел Республики Беларусь, Министерства
внутренних дел Украины, Федеральной службы исполнения наказаний
Российской Федерации, Государственной пенитенциарной службы Украины;

т) время пребывания военнослужащих (в том числе проходивших службу
по призыву) в плену, окружении и на спецпроверке, если пленение не было
добровольным и военнослужащий не совершил преступление против Родины,
а также при соблюдении этих условий время нахождения в фашистских
концлагерях и других местах принудительного содержания в период Великой
Отечественной войны;

у) время содержания под стражей, время отбывания наказаний в местах
лишения свободы и нахождения в ссылке лиц, проходивших военную службу,
службу в органах внутренних дел, должностных лиц налоговых и таможенных
органов, должностных лиц службы судебных исполнителей и уголовно-
исполнительной системы, органов прокуратуры, необоснованно привлеченных
к уголовной ответственности, необоснованно репрессированных
и впоследствии реабилитированных;

ф) время перерыва в службе военнослужащих, лиц рядового
и начальствующего состава органов внутренних дел, должностных лиц
налоговых и таможенных органов, должностных лиц службы судебных
исполнителей, уголовно-исполнительной системы, органов прокуратуры
в предусмотренных законом случаях незаконного увольнения их со службы
и последующего восстановления на службе;

х) время пребывания в рабочих отрядах содействия милиции (РОСМ),
если оно непосредственно предшествовало переходу этих лиц на службу
в органы внутренних дел и подтверждено в установленном порядке;

ц) время пребывания работников в профессиональных частях
уполномоченного органа государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, Российской Федерации в области пожарной
безопасности до военизации этих частей, если после военизации этих частей
данные лица продолжили службу в аттестованной должности;

ч) деятельность в должности судьи при условии, что полномочия судьи
не были прекращены ввиду совершения проступка, позорящего честь
и достоинство судьи или умаляющего авторитет судебной власти, потери
профессиональной пригодности, вступления в законную силу обвинительного



- 6 -

приговора суда в отношении судьи либо судебного решения о применении
к нему принудительных мер медицинского характера.

2. В выслугу лет для назначения пенсии военнослужащим из расчета
2 (два) месяца учебы за месяц службы, но не более 5 (пяти) лет засчитывается:

а) время обучения до поступления на военную службу в организациях
профессионального образования на очной форме обучения, в которых имелись
циклы или отделения военной подготовки.

Указанное в части первой настоящего подпункта положение также
распространяется на определенных на военную службу военнослужащих-
женщин, не состоящих в запасе;

б) время обучения в организациях высшего профессионального
образования на очной форме обучения офицерам, которые будучи студентами
непосредственно из указанных организаций образования зачислены для
продолжения обучения в военные организации профессионального
образования;

в) время обучения в организациях высшего профессионального
образования на очной форме обучения, не имевших циклов или отделений
военной подготовки, лицам, призванным по окончании указанных организаций
в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для
прохождения военной службы по призыву, а непосредственно по ее окончании
определенным в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики
для прохождения военной службы по контракту.

3. В выслугу лет для назначения пенсии лицам начальствующего состава
органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службы судебных
исполнителей, должностных лиц налоговых и таможенных органов засчитывать
время (не более пяти лет) их обучения до поступления на службу по очной
форме обучения в организациях образования по основным образовательным
программам высшего профессионального образования при условии завершения
освоения этих образовательных программ, прохождения государственной
итоговой аттестации и получения документа об образовании и о квалификации
установленного образца, исчисляемое из расчета два месяца учебы за месяц
службы.

4. В выслугу лет для назначения пенсий прокурорским работникам
засчитывать также время обучения для получения юридического образования
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам среднего
профессионального образования и высшего образования, при условии
завершения освоения этих образовательных программ, прохождения
государственной итоговой аттестации и получения документа об образовании
и квалификации, подтверждающего соответствующий уровень и квалификацию
(или иного высшего образования, соответствующего замещаемой должности,
если это предусмотрено законом), в общей сложности в пределах 5 лет
из расчета два месяца учебы за  месяц службы.



- 7 -

5. В выслугу лет для назначения пенсий военнослужащим, лицам
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, должностным
лицам органов прокуратуры, таможенных и налоговых органов, органов
уголовно-исполнительной системы, службы судебных исполнителей
засчитывать на льготных условиях:

а) один месяц службы за шесть месяцев:
в постоянном составе штрафных частей действующей армии в период

Великой Отечественной войны;
б) один месяц службы за три месяца:
1) в воинских частях, штабах, учреждениях, входивших в состав

действующей армии, в советских партизанских отрядах и соединениях в период
боевых действий;

2) в воинских частях, учреждениях, штабах, не входивших в состав
действующей армии, и органов внутренних дел, находившихся в период
Великой Отечественной войны в городах-героях:

Одессе – с 10 августа по 16 октября 1941 года; Ленинграде – с 8 сентября
1941 года по 27 января 1944 года; Севастополе – с 5 ноября 1941 года по 4 июля
1942 года; Сталинграде – с 12 июля по 19 ноября 1942 года;

3) время непрерывного нахождения на излечении в лечебных
учреждениях вследствие ранений, контузий, увечий и заболеваний, полученных
в воинских частях, штабах, учреждениях, входивших в состав действующей
армии;

4) время участия военнослужащих (в том числе проходивших военную
службу по призыву) в боевых операциях по ликвидации националистического
подполья на территории Украины, Белоруссии, Латвии, Литвы и Эстонии
в период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года, а при получении в этих
операциях ранений, контузий и увечий и время непрерывного нахождения
на излечении в лечебных учреждениях;

5) на территории Республики Афганистан, а также в других странах
согласно разделу III Перечня государств, территорий и периодов ведения
боевых действий, участие в которых дает право на статус ветерана войны
Приложения к Закону Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля
2002 года № 98-ЗИД-III «О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5),
где велись боевые действия, если военнослужащие (в том числе проходившие
военную службу по призыву), лица рядового и начальствующего состава
органов внутренних дел принимали участие в боевых действиях (кроме
уволенных со службы либо откомандированных из этих стран за совершение
проступков, порочащих честь и достоинство военнослужащего), и время
непрерывного нахождения на излечении в лечебных учреждениях вследствие
ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в указанных странах;

6) на работах, связанных с ликвидацией последствий аварии
на Чернобыльской АЭС и предотвращением загрязнения окружающей среды
в зоне отчуждения (на территории, с которой было эвакуировано население
в 1986 году) в период с 26 апреля 1986 года по 31 декабря 1987 года;



- 8 -

7) время содержания под стражей, время отбывания наказания в местах
лишения свободы и нахождения в ссылке военнослужащих, лиц рядового
и начальствующего состава органов внутренних дел, должностных лиц
налоговых и таможенных органов, должностных лиц службы судебных
исполнителей и уголовно-исполнительной системы, органов прокуратуры,
необоснованно привлеченных к уголовной ответственности, необоснованно
репрессированных и впоследствии реабилитированных;

8) время пребывания военнослужащих, лиц рядового и начальствующего
состава органов внутренних дел в составе вооруженных формирований
Приднестровской Молдавской Республики, принимавших участие в боевых
действиях по защите Приднестровской Молдавской Республики в период
с 13 по 16 декабря 1991 года, март-июль 1992 года;

9) время пребывания в оперативно-следственной группе,
прикомандированной к военной комендатуре города Бендеры в период
с 1 августа 1992 года по 1 января 1997 года;

10) время военной службы в воинском контингенте Миротворческих сил
Приднестровской Молдавской Республики в период с 1 июля 1992 года
по 31 декабря 1996 года;

11) время прохождения службы лиц рядового и начальствующего состава
Бендерского городского отдела внутренних дел (далее – Бендерский ГОВД),
специальной военизированной пожарной части № 2 (далее – СВПЧ № 2) города
Бендеры, отдела государственной службы вневедомственной охраны (далее –
ОГСВО) города Бендеры, Линейного отделения станции Бендеры отдела
внутренних дел на транспорте (далее – Линейного отделения станции Бендеры
ОВДТ) и Дубоссарского районного отдела внутренних дел (далее –
Дубоссарского РОВД), специальной военизированной пожарной части № 7
(далее – СВПЧ № 7) города Дубоссары, ОГСВО города Дубоссары
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
с 1 августа 1992 года по 31 декабря 1996 года;

12) время прохождения службы военнослужащими Бендерского отдела
Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики с 1 августа 1992 года по 31 декабря 1996 года;

13) время прохождения службы должностными лицами Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики в городе
Бендеры с 8 сентября 1992 года по 31 декабря 1996 года;

14) время выполнения военнослужащими боевой задачи по очистке
местности от взрывоопасных предметов и разминированию;

15) время пребывания в составе смешанных сил по установлению мира
и поддержанию правопорядка в Приднестровской Молдавской Республике,
в том числе членам Объединенной контрольной комиссии и экспертам,
военным наблюдателям и лицам, направляющимся для руководства
и обеспечения деятельности этих смешанных сил, – за время выполнения задач
в зоне вооруженного конфликта, но не ранее чем с 27 июля 1992 года;

в) один месяц службы за два месяца:



- 9 -

1) время пребывания военнослужащих, лиц рядового и начальствующего
состава органов внутренних дел и таможенных органов в плену в период
Великой Отечественной войны, если пленение не было добровольным
и военнослужащий, находящийся в плену, не совершил преступления против
Родины, а также время нахождения в этот период при соблюдении указанных
условий в фашистских концлагерях или других местах принудительного
содержания;

2) на работах по перезарядке ядерных реакторов кораблей, связанных
с обращением с ядерным топливом и радиоактивными отходами, с 1 января
1966 года;

3) на должностях водолазов, выполняющих работу в условиях
длительного пребывания под повышенным давлением под водой или в
барокамерах, с 1 января 1986 года;

4) время пребывания в оперативно-следственной группе,
прикомандированной к военной комендатуре города Бендеры, в период
с 1 января 1997 года по 17 декабря 1999 года;

5) время военной службы в воинском контингенте Миротворческих сил
Приднестровской Молдавской Республики в период с 1 января 1997 года
по 1 января 2001 года;

6) время непосредственного несения боевой службы военнослужащими
на постах и контрольно-пропускных пунктах Миротворческих сил и военными
наблюдателями с 1 января 2001 года;

7) личному составу атомных подводных лодок с ракетно-ядерным
оружием и летному составу реактивной и турбовинтовой авиации;

8) время прохождения службы лиц рядового и начальствующего состава
Бендерского ГОВД, СВПЧ-2 города Бендеры, ОГСВО города Бендеры,
Линейного отделения станции Бендеры ОВДТ и Дубоссарского РОВД, СВПЧ-7
города Бендеры, ОГСВО города Дубоссары Министерства внутренних дел
Приднестровской молдавской Республики с 1 января 1997 года по 17 декабря
1999 года;

9) время прохождения службы военнослужащими Бендерского отдела
Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики с 1 января 1997 года по 17 декабря 1999 года;

10) время прохождения службы должностными лицами Государственного
таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики в городе
Бендеры с 1 января 1997 года по 17 декабря 1999 года;

11) время прохождения службы лиц рядового и начальствующего состава
в отделе внутренних дел (далее – ОВД) микрорайона «Северный» Управления
внутренних дел (далее – УВД) города Бендеры с 1 июня 2013 года;

г) один месяц службы за один месяц и четыре пятых месяца:
1) сотрудникам уголовно-исполнительной системы, проходившим службу

в учреждениях, предназначенных для содержания и лечения инфекционных
больных, – по перечню учреждений и должностей, утверждаемому министром



- 10 -

юстиции Приднестровской Молдавской Республики по согласованию
с Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

д) один месяц службы за полтора месяца:
1) на летной работе в авиации при выполнении установленной годовой

нормы налета;
2) на атомных надводных кораблях;
3) на подводных лодках в период нахождения их в строю;
4) на минных тральщиках в период траления боевых мин;
5) на должностях водолазов всех наименований и специальностей (кроме

водолазов, указанных в подпункте 3 подпункта «в» пункта 5 настоящего
Положения);

6) в составе вторых экипажей дизель-электрических подводных лодок,
находящихся в строю с 22 ноября 1968 года;

7) на работах, связанных с ликвидацией последствий аварии
на Чернобыльской АЭС в зоне отчуждения, в период с 1 января 1988 года
по 31 декабря 1990 года;

8) в воинских частях, штабах и воинских учреждениях, принимавших
участие в боевых действиях на территории Республики Чечня, а также
на территории Республики Таджикистан;

9) сотрудникам уголовно-исполнительной системы, служба которых
связана с непосредственным контактом с осужденными и заключенными под
стражу, – по перечню учреждений и должностей, утверждаемому министром
юстиции Приднестровской Молдавской Республики по согласованию
с Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

10) сотрудникам подразделений по борьбе с организованной
преступностью и коррупцией Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики с 26 сентября 1997 года по 27 февраля 2012 года –
по перечню подразделений и должностей, утверждаемому министром
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики по согласованию
с Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

11) сотрудникам Управления по борьбе с экономическими
преступлениями и коррупцией Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики с 27 февраля 2012 года по 12 февраля 2013 года –
по перечню должностей, утверждаемому министром внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

12) сотрудникам специальных отрядов быстрого реагирования
и подразделений специального назначения внутренних войск Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики – по перечню
подразделений и должностей, утверждаемому министром внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики.

Сотрудникам и военнослужащим специальных отрядов быстрого
реагирования и подразделений специального назначения внутренних войск



- 11 -

Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
назначается пенсия с зачетом льготной выслуги лет со дня образования данных
подразделений. При оформлении пенсии льготное исчисление выслуги лет для
данной категории сотрудников и военнослужащих засчитывается
в общую выслугу лет со дня издания приказа о принятии на службу в отряды
быстрого реагирования и подразделений специального назначения внутренних
войск;

13) сотрудникам подразделений уголовного розыска и милиционерам-
водителям, обслуживающим подразделения уголовного розыска УВД города
Бендеры и Дубоссарского РОВД.

В остальных подразделениях криминальной милиции Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики нормы,
предусмотренные данным подпунктом, распространяются только
на сотрудников, к функциональным обязанностям которых отнесена
оперативно-розыскная деятельность.

Перечень конкретных должностей утверждается министром внутренних
дел Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

14) сотрудникам отделов по борьбе с экономическими преступлениями
и коррупцией города Бендеры и города Дубоссары Главного управления
по борьбе с экономическими преступлениями и коррупцией Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики с 12 февраля
2013 года – по перечню подразделений и должностей, утверждаемому
министром внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
по согласованию с Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

15) сотрудникам подразделений патрульно-постовой службы, дорожно-
патрульной службы, участковым инспекторам милиции и начальникам
(заместителям начальника) подразделения (отдела, отделения) участковых
инспекторов милиции УВД города Бендеры и Дубоссарского РОВД;

16) сотрудникам Следственного управления Министерства внутренних
дел Приднестровской Молдавской Республики с 17 февраля 2012 года –
по перечню должностей, утверждаемому министром внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

17) с 1 июня 2012 года по 31 декабря 2013 года – сотрудникам отделения
милиции по охране Республиканской туберкулезной больницы города Бендеры
отдельного подразделения по охране объектов государственной власти
и управления и объектов особой важности Управления государственной
службы вневедомственной охраны Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики;

с 1 января 2014 года по 18 февраля 2019 года – сотрудникам отделения
милиции по охране Республиканской туберкулезной больницы города Бендеры
отдельного подразделения охраны Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики;



- 12 -

с 19 февраля 2019 года – сотрудникам по охране органов государственной
власти, обеспечивающих охрану Республиканской туберкулезной больницы
города Бендеры Бендерского отдела вневедомственной охраны филиала
государственного учреждения «Управление вневедомственной охраны
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики;

18) в должностях, выполнение обязанностей по которым связано
с систематическим совершением прыжков с парашютом. Служба в указанных
должностях засчитывается военнослужащим на льготных условиях при
выполнении ими годовой нормы прыжков с парашютом, определенных
соответственно министром обороны Приднестровской Молдавской Республики
и (или) министром государственной безопасности Приднестровской
Молдавской Республики;

19) отдельным должностным лицам Государственного таможенного
комитета Приднестровской Молдавской Республики, проходящим службу
по контракту, по перечням должностей, утвержденных председателем
Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской
Республики по согласованию с Президентом Приднестровской Молдавской
Республики;

20) военнослужащим, несущим военную службу по охране
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики
на заставах, контрольно-пропускных пунктах, а также в других подразделениях
пограничных органов, – по перечню должностей и на условиях, определяемых
министром государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики по согласованию с Президентом Приднестровской Молдавской
Республики;

21) военнослужащим подразделения специального назначения
Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики – по перечню должностей и на условиях, определяемых министром
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
по согласованию с Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

22) военнослужащим органов государственной службы безопасности
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющим
разведывательную, контрразведывательную, оперативно-розыскную
деятельность, борьбу с терроризмом, обеспечение информационной
безопасности, а также персональную охрану лиц, подлежащих государственной
охране, – по перечню должностей и на условиях, определяемых министром
государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
по согласованию с Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

23) сотрудникам Управления криминального поиска Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики с 1 января 2007 года
по 23 декабря 2013 года, Оперативно-поискового управления Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики с 23 декабря
2013 года – по перечням должностей, утверждаемым министром внутренних



- 13 -

дел Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

24) сотрудникам подразделения собственной безопасности Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики с 25 марта
1997 года – по перечню должностей, утверждаемому министром внутренних
дел Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

25) военнослужащим органа государственной охраны Приднестровской
Молдавской Республики, проходящим военную службу по контракту, по
перечню должностей, утвержденному руководителем органа государственной
охраны Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с
Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

При оформлении пенсии льготное исчисление выслуги лет для
должностных лиц, указанных в настоящем подпункте, засчитывается
в общую выслугу лет со дня издания приказа о принятии на службу
на соответствующую должность;

26) военнослужащим подразделения специального назначения
Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики – по
перечню должностей и на условиях, определяемых министром обороны
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

27) военнослужащим Министерства обороны Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющим разведывательную деятельность, –
по перечню должностей и на условиях, определяемых министром обороны
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

28) военнослужащим конвойных подразделений Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики, служба которых связана
с непосредственным контактом с осужденными и заключенными под стражу, –
по перечню должностей, утверждаемому министром юстиции Приднестровской
Молдавской Республики по согласованию с Президентом Приднестровской
Молдавской Республики.

е) один месяц службы за один месяц и одну треть месяца:
1) сотрудникам изоляторов временного содержания Министерства

внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики – по перечню
должностей, утверждаемому министром внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики по согласованию с Президентом Приднестровской
Молдавской Республики;

2) сотрудникам Управления специальных операций Министерства
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики с 1 октября
2012 года – по перечню должностей, утверждаемому министром внутренних
дел Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;



- 14 -

3) сотрудникам уголовно-исполнительной системы – по перечням
подразделений и должностей, утверждаемым министром юстиции
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Президентом
Приднестровской Молдавской Республики;

4) военнослужащим конвойных подразделений Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики – по перечню должностей,
утверждаемому министром юстиции Приднестровской Молдавской Республики
по согласованию с Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

5) должностным лицам службы судебных исполнителей – по перечню
должностей, утверждаемому министром юстиции Приднестровской
Молдавской Республики по согласованию с Президентом Приднестровской
Молдавской Республики.

При оформлении пенсии льготное исчисление выслуги лет для
должностных лиц, указанных в настоящем пункте, засчитывается в общую
выслугу лет со дня издания приказа о принятии на службу на соответствующую
должность;

ж) один месяц за один месяц и две десятые месяца отдельным
должностным лицам Государственной службы охраны Приднестровской
Молдавской Республики, проходящим службу по контракту, по перечням
должностей, утвержденным соответствующими руководителями
исполнительных органов государственной власти по согласованию с
Президентом Приднестровской Молдавской Республики;

з) служба военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава
органов внутренних дел в отдаленных, высокогорных местностях и местностях
с неблагоприятными условиями на территории республик, ранее входивших
в состав СССР, до введения Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 8 мая 2014 года № 156 «Об утверждении Положения
о порядке исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам,
проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-
исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органах, и их семьям в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 14-19) засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий
на соответствующих льготных условиях, установленных законодательством
бывшего Союза ССР;

и) выслуга лет для назначения пенсии военнослужащим, лицам рядового
и начальствующего состава органов внутренних дел, противопожарной службы,
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, должностным лицам
органов прокуратуры, налоговых и таможенных органов, службы судебных
исполнителей, засчитываемая на льготных условиях по законодательству
Российской Федерации, подлежит зачету в выслугу лет для назначения пенсии
по законодательству Приднестровской Молдавской Республики на
аналогичных льготных условиях.



- 15 -

6. При наличии двух или более оснований для зачета в выслугу лет при
назначении пенсии на льготных условиях одного и того же периода службы
выслугу исчислять по одному основанию, дающему наибольшую льготу.

7. Льготное исчисление выслуги лет засчитывается при оформлении
пенсии в общую выслугу лет, однако размер пенсии не должен превышать 75%
денежного довольствия.

8. Сотрудникам, проходившим службу на должностях, указанных
в подпункте «г», в подпунктах 9-12, 14, 16, 19, 23-25 подпункта «д», подпункте
«е» пункта 5 настоящего Положения, сохраняется право на льготное
исчисление выслуги лет для назначения пенсии за периоды их нахождения:

а) в отпусках (за исключением отпуска по уходу за ребенком);
б) на лечении (в соответствии с действующим законодательством);
в) на обучении (в случае сохранения за ним штатной должности по месту

службы);
г) в служебных командировках продолжительностью не более 2 (двух)

месяцев, не считая времени в пути к месту командировки и обратно.
В случае, когда сотрудники прослужили на должностях, указанных

в настоящем пункте, неполный месяц, льготное исчисление выслуги лет
за данный месяц не производится, а исчисляется в календарных днях.

9. Военнослужащим органов государственной службы безопасности
Приднестровской Молдавской Республики исчисление выслуги лет для
назначения пенсии на льготных условиях засчитывается со дня издания приказа
о назначении на должность, исполнение обязанностей по которой
засчитывается в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях,
но не ранее издания приказа о зачислении в списки личного состава воинской
части, с учетом требований, указанных в частях второй и третьей настоящего
пункта.

Периоды нахождения в отпуске по уходу за ребенком и приостановления
военной службы в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях
не засчитываются.

В случае если министром государственной безопасности
Приднестровской Молдавской Республики в порядке, установленном
подпунктами 20-22 подпункта «д» пункта 5 настоящего Положения,
определены условия для исчисления выслуги лет для назначения пенсии
на льготных условиях, военнослужащим органов государственной службы
безопасности Приднестровской Молдавской Республики исчисление указанной
выслуги лет засчитывается (прекращает засчитываться) со дня издания приказа
министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики (командира воинской части) об исчислении (прекращении
исчисления) выслуги лет для назначения пенсии на льготных условиях.
Порядок определения соответствия военнослужащих органов государственной
службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики условиям,
указанным в настоящей части, определяется министром государственной



- 16 -

безопасности Приднестровской Молдавской Республики по согласованию
с Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

В случае, когда военнослужащие органов государственной службы
безопасности Приднестровской Молдавской Республики прослужили неполный
месяц, льготное исчисление выслуги лет за данный месяц производится
на льготных условиях, пропорционально прослуженному времени.

10. Сотрудникам органов внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики исчисление выслуги лет для назначения пенсии на льготных
условиях засчитывается со дня издания приказов о назначении на должности,
исполнение обязанностей по которым засчитывается в выслугу лет для
назначения пенсии на льготных условиях, за исключением периодов:

а) нахождения в отпуске по уходу за ребенком;
б) приостановления службы.
В случае, когда сотрудники органов внутренних дел Приднестровской

Молдавской Республики прослужили неполный месяц, льготное исчисление
выслуги лет за данный месяц не производится, а исчисляется в календарных
днях.

11. Сотрудникам таможенных органов Приднестровской Молдавской
Республики исчисление выслуги лет для назначения пенсии на льготных
условиях засчитывается со дня издания приказов о назначении на должности,
исполнение обязанностей по которым засчитывается в выслугу лет для
назначения пенсии на льготных условиях, за исключением периодов:

а) нахождения в отпуске по уходу за ребенком;
б) приостановления службы.
В случае, когда сотрудники таможенных органов Приднестровской

Молдавской Республики прослужили неполный месяц, льготное исчисление
выслуги лет за данный месяц не производится, а исчисляется в календарных
днях.

12. В выслугу лет для назначения пенсии прокурорским работникам
засчитываются:

а) период прохождения службы в качестве лиц, замещающих должности
государственной службы, и (или) период работы на должностях, требующих
высшего юридического образования, в Министерстве юстиции
Приднестровской Молдавской Республики и входящих в его систему органах,
службах, учреждениях;

б) деятельность в должности судьи при условии, что полномочия судьи
не были прекращены ввиду совершения проступка, позорящего честь
и достоинство судьи или умаляющего авторитет судебной власти, потери
профессиональной пригодности, вступления в законную силу обвинительного
приговора суда в отношении судьи либо судебного решения о применении
к нему принудительных мер медицинского характера;

в) период испытания (стажировки) при приеме на работу в органы
прокуратуры, Следственном комитете, а также период службы в должности
помощника следователя в органах прокуратуры;



- 17 -

г) период работы (прохождения государственной службы)
на должностях, требующих высшего юридического образования в иных органах
государственной власти и государственных органах Приднестровской
Молдавской Республики.

Право на пенсию за выслугу лет имеют:
а) прокурорские работники, имеющие на день увольнения со службы

выслугу 20 (двадцать) лет и более, из которых не менее 10 (десяти) лет
составляет выслуга лет в органах прокуратуры;

б) лица, уволенные из органов прокуратуры по возрасту, по болезни или
в связи с организационно-штатными мероприятиями и достигшие на день
увольнения 50-летнего возраста, имеющие общий трудовой стаж 25 (двадцать
пять) календарных лет и более, из которых не менее 12 (двенадцати) лет 06
(шести) месяцев составляет выслуга лет в органах прокуратуры.

При этом время нахождения в отпуске по уходу за каждым ребенком,
предоставленном в период службы в органах прокуратуры, засчитывается
в период выслуги лет в органах прокуратуры, предусмотренный подпунктом
«а» части второй настоящего пункта.

13. Время прохождения военной службы на территориях Российской
Федерации, Республики Беларусь, Украины (в том числе и на льготных
условиях), установленное в соответствии с нормативно-правовыми актами
указанных государств об исчислении выслуги лет, пересмотру не подлежит.

14. В выслугу лет для назначения пенсии засчитывается время
нахождения в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им
возраста 3 (трех) лет, но не более 6 (шести) лет в общей сложности
в календарном исчислении на условиях и в порядке, установленных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере
пенсионного обеспечения.


